della rovere e a suo fratello; parte del castello di Murisengo ai signori locali; uno dei
castelli di rinco ai signori di castelletto e un altro ai signori de Suanech; una delle tre
torri di Montiglio ai signori locali, mentre il marchese Guglielmo di Monferrato aveva
la propria parte nelle altre due; ai signori locali Montemagno, Montabone, Lauriano,
cavagnolo, castiglione (torinese), córdova e colcavagno, nonché diritti a brusasco e
in Brusulo. nel 1224 altri luoghi erano stati ipotecati dal marchese Guglielmo di
Monferrato: Valenza e Pomaro al comune di Pavia; Lu al suo vassallo rufino cattaneo
di Valenza; casorzo ad alberto di cortiglione, un altro dei suoi vassalli; castagneto
(Po), San raffaele e bussolino, probabilmente ipotecati per la dote di beatrice, figlia del
marchese Guglielmo di Monferrato e sposata al delfino di Vienne, come, forse per lo
stesso motivo, Gassino (torinese). nel 1224 trino era già stato ceduto al comune di
Vercelli, mentre Felizzano era in condominio con asti. Su tutte queste notizie cfr. a. a.
Settia, Geografia di un potere in crisi cit.

28 il diploma n. 467: Preterea quicquid de regalibus et quicquid iuris et quicquid
honoris et districti et utilitatis in omnibus predictis possessionibus et castris et villis eiu-
sdem marchionis habemus, cum omni plenitudine et integritate, ei suisque cum eo here-
dibus concedimus et confirmamus in terris cultis et incultis, silvis, pratis, montibus, val-
libus, planiciebus, aquis aquarumque decursibus, molendinis, piscationibus, venationi-
bus, districtis, placitis, albergariis, servis et ancillis, ripaticis, pedagiis, theloneis et cum
omni utilitate que ex omnibus his provenire potest. il diploma n. 466: Hec omnia, inter-
cedente et postulante karissima consorte nostra Beatrice, Romanorum imperatrice
augusta, largimur, damus, concedimus, donamus fideli nostro marchioni Wilielmo de
Monteferrato suisque heredibus, cum omnibus regalibus, cum omni iure et honore et
districto et placito et utilitate et cum omni plenitudine et integritate, videlicet in terris
cultis et incultis, silvis, pratis, pascuis, montibus, vallibus, planiciebus, aquis aquarum-
que decursibus, molendinis, piscationibus, venationibus, albergariis, ripaticis, pedagiis,
theloneis, arimannis et cum omni utilitate que ex omnibus his provenire potest et cum
fidelitate, excepto fodro regali et salva fidelitate nostra.

29 Illo tempore (stipulazione del trattato tra Genova e Lucca il 7 ottobre 1166)
Willielmus, Montisferrati marchio, qui antea non fuerat tante laudis tanteque magnitu-
dinis, eo quod dominus Fredericus imperator sibi multos honores contulerat et villas,
terras et castra ditioni et dominio eius supposuerat, Ianuensibus damnum et incomoda
callide et fraudulenter exquisivit. Nam, Ianuensibus ignorantibus, suo exercitu, et
Willielmus Sarracenus secum et mater, soror prenominati marchionis, ad obsidendum
castrum Palodi, quod tunc temporis a Ianuensibus tenebatur, venerunt, non obstante
iuramento Ianuensibus ab eodem marchione antea facto; namque, hoc noto consulibus,
preparaverunt viriliter acursum ad Palodum faciendum et, cum Vultabium aderant, hii
qui intus erant marchioni illi castrum reddiderunt: Annali Genovesi di Caffaro e de' suoi
continuatori, FSi, 5 voll., roma 1890-1929,  i, p. 193. nel giugno del 1150 il marche-
se Guglielmo di Monferrato, oltre a rinunziare a quanto richiedeva per Montalto e per
Parodi (Ligure), nonché per altre controversie, in cambio di 500 lire e di una domus
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ottobre era sceso per la quarta volta in italia30, ma non ottenne la
restituzione perché da un lato l'imperatore non poteva inimicarsi il
proprio maggiore sostenitore nell'italia nord Occidentale31e dall'altro
aveva interesse a indebolire la posizione contrattuale del comune
Genovese per ottenere a minor prezzo il suo contributo navale alla
spedizione su roma32 e contro il regno di Sicilia33. infatti a Lodi34,

a Genova (cfr. V, nota n. 11), aveva giurato l’habitaculum et Compagnam civitatis
Ianue, la difesa degli homines Ianuensis Districti e dei loro beni nel proprio territorio,
nonché la partecipazione personale agli exercitus genovesi a Porta Bertrame usque ad
Portum Monachi. Precisava che de predicto habitaculo non tenebor isto sacramento nisi
in mea voluntate; de Compagna vero tenebor et de dandis consiliis consulibus Comunis
Ianue qui sunt vel qui fuerint bona fide et de credenciis eorum tenebor sicut michi deter-
minaverint et in parlamentis eorum ibo cum Ianue fuero; la suddetta partecipazione agli
exercitus era obbligatoria cum decem militibus, sine solidis, ad eorum dispendium et
emendatione, ma, si duxero ultra decem milites in concordia consulum Comunis Ianue,
dabunt eis sicut dederint aliis militibus: I Libri iurium della Repubblica di Genova
citati, i/1, p. 139, n. 86.

30 Quo cognito (il ritorno di Federico i in Lombardia), Ianuensium consules lega-
tos imperatori mandarunt: Lanfrancum Piper et Otonembonum, conquerentes de nequi-
tia et periurio prefati marchionis, et nullam iusticiam in Curia imperatoris habere
potuerunt. Placuit tamen imperatori ut iustum precium ex castro Ianuenses acciperent,
quod utique spreverunt, honorem civitatis minime esse arbitrantes: Annali Genovesi
citati, i, pp. 193 e 194. Sull’inizio della quarta discesa in italia cfr. F. OPLL, Federico
Barbarossa, Genova, 1994, p. 115, trad. ital. dell'originale Friedrich Barbarossa,
darmstadt, 1990.

31 Significativa è la coincidenza cronologica tra l’inizio della quarta discesa di
Federico i e l’azione su Parodi di Guglielmo il Vecchio, il quale era certo a conoscen-
za dell’imminente ritorno dell’imperatore in italia, ma tale coincidenza non implica
necessariamente uno specifico accordo preventivo per la riconquista di quel luogo, per-
ché dal punto di vista imperiale poteva apparire intempestivo alla vigilia della spedizio-
ne su roma e contro il regno di Sicilia. Sebbene Guglielmo il Vecchio potesse sentirsi
autorizzato ad agire dalla funzione restauratrice che gli era stata conferita con il diplo-
ma del 5 ottobre 1164, tuttavia nella narratio della sentenza del 13 febbraio 1167 (cfr.
V, nota n. 36) l’ arcicancelliere d’italia rainaldo di dassel affermò di aver convocato a
Marengo, su ordine dell’imperatore, il marchese Guglielmo Saraceno, suo fratello e i
marchesi di Gavi ut de castro Palodi, quod iniuriose et violenter occupaverant, ratio-
nem facerent Ianuensibus, qui illud per dominum imperatorem in feudum tenebant, et
multa precum instantia di aver loro prorogato il termine usque dum apud Gavim inde
suum haberent consilium e infine di averli convocati a Gavi, ove i marchesi promise-
runt inde voluntati nostre satisfacere et quod inter Ianuenses et ipsos adinveneramus
complere.